
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称：沥青拌合站项目（重新报批）

建设单位（盖章）：安徽鑫豪工程劳务有限公司

编制日期：2024年 7月

中华人民共和国生态环境部



2

一、建设项目基本情况

建设项目名称 沥青拌合站项目（重新报批）

项目代码 2311-340264-04-05-861150

建设单位联系人 鲍罡 联系方式 18255680711

建设地点 芜湖经济技术开发区东区芜湖德豪润达光电科技有限公司厂区内

地理坐标 北纬 N31°21′20.663″ 东经 E118°29′47.304″

国民经济

行业类别

其他非金属矿物制品制

造［C3099］
[...]
项目柴油燃烧器产生的 SO2、NOx及颗粒物有组织排放执行《工业炉窑

大气污染物排放标准》(GB9078-1996）中表 2的二级标准要求，结合《工业

炉窑大气污染综合治理方案》（环大气[2019]56号），重点区域原则上按照

颗粒物、二氧化硫、氮氧化物排放限值分别不高于 30、200、300毫克/立方

米；导热油炉柴油燃烧产生的 SO2、NOx及颗粒物有组织排放执行《锅炉大

气污染物排放标准》(GB13271-2014)表 3大气污染物特别排放限值要求；矿

粉筒仓呼吸粉尘、搅拌缸清理粉尘，沥青加热、搅拌、成品沥青卸料及沥青

储罐呼吸工序产生的苯并【a】芘及非甲烷总烃有组织排放执行《大气污染物

综合排放标准》（GB16297-1996）表 2二级标准要求；沥青加热、搅拌及成

品沥青卸料工序产生的沥青烟有组织排放执行《沥青混合料拌合站建设规范》

（DB34/T3679-2020）表 4中相关限值要求。

颗粒物、沥青烟、苯并【a】芘及非甲烷总烃厂界无组织排放执行《大气

污染物综合排放标准》（GB16297-1996）表 2无组织排放限值要求；非甲烷

总烃厂房外无组织排放执行《挥发性有机物无组织排放控制标准》

（GB37822-2019）表 A.1排放限值要求。

表 3-3 大气污染物有组织排放标准限值



56

产污工
序

排气
筒编
号

排气筒
高度
（m）

污染物名
称

最高允许排放
浓度（mg/m3）

最高允许排
放速率
（kg/h）

标准来源

柴油燃
烧器

DA001 15

颗粒物 30 /
《工业炉窑大气污染
综合治理方案》（环大

气[2019]56号）
SO2 200 /

NOx 300 /

沥青加
热、搅
拌、成
品沥青
卸料及
沥青储
罐呼吸

DA002 15

沥青烟 20 /

《沥青混合料拌合站
建设规范》

（DB34/T3679-2020）
表 4标准

苯并【a】
芘

0.0003 0.00005 《大气污染物综合排
放标准》

（GB16297-1996）表 2
二级标准

非甲
烷总烃

120 10

导热油
炉柴油
燃烧

DA003 15
颗粒物 30 / 锅炉大气污染物排放

标准》(GB13271-2014)
表 3大气污染物特别排

放限值

SO2 100 /

NOx 200 /

矿粉筒
仓呼吸

DA004 15 颗粒物 120 3.5

《大气污染物综合排
放标准》

（GB16297-1996）表 2
二级标准

搅拌缸 DA005 15 颗粒物 120 3.5

《大气污染物综合排
放标准》

（GB16297-1996）表 2
二级标准

注：《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）表 2 中沥青烟有组织排放标准

为 75 毫克/立方米、0.18 千克/小时，《沥青混合料拌合站建设规范》（DB34/T3679-2020）

表 4中沥青烟排放标准为 20 毫克/立方米，本环评从严执行，沥青烟有组织排放标准为

20 毫克/立方米。

表 3-4 大气污染物无组织排放标准限值

污染物 排放限值（mg/m3） 监控点/限值含义 标准依据

颗粒物 1.0 周界外浓度最高点
《大气污染物综合排

放标准》

（GB16297-1996）表 2
无组织排放标准

沥青烟 生产设备不得有明显的无组织排放存在

苯并【a】芘 0.008 ug/m3 周界外浓度最高点

非甲烷总烃 4.0 周界外浓度最高点

3.噪声

项目运营期噪声执行《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）

表 1中的 3类标准。

表 3-5 项目环境噪声排放标准限值 单位：dB(A)



57

类别
标准值 dB(A)

标准来源
昼间 夜间

3类 65 55 《工业企业厂界环境噪声排放标准》

（GB12348-2008）表 1中 3类标准

4.固废

一般固废执行《一般工业固体废物贮存和填埋污染控制标准》

（GB18599-2020）；危险固废执行《危险废物贮存污染控制标准》

（GB18597-2023）中的有关规定。



58

总量

控制

指标

1、总量控制因子

根据“十四五”主要污染物总量控制规划，本项目涉及的总量控制因子

为 COD、NH3-N 及 VOCs、NOx，其中大气污染物总量控制因子：VOCs、

NOx；水污染物总量控制因子：COD、NH3-N。项目产生的废水接入城东污

水处理厂处理达标后，尾水排入长江，废水污染物总量指标纳入城东污水处

理厂，不设总量指标。

2、总量控制指标

表 3-6 拟建项目各种污染物排放总量控制指标表 （单位：t/a）

类别 污染物名称
本项目首次报

批申报排放量

本项目重新报批

新增排放量
变化量

废气

VOCs
有组织 0.0640 0.0264 -0.0376

无组织 0.0337 0.0139 -0.0198

合计 0.0977 0.0403 -0.0574

NOx
有组织 0.4545 0.4378 -0.0167

无组织 0.0000 0.0000 0

合计 0.4545 0.4378 -0.0167

《安徽鑫豪工程劳务有限公司沥青拌合站项目环境影响报告表》首次报

批时已申报 VOCs 有组织排放量为 0.0640t/a，无组织排放量 0.0337t/a，合计

为 0.0977t/a；NOx有组织排放量为 0.4545t/a，无组织排放量 0.0000t/a，合计

为 0.4545t/a。本报告重新核算污染物产排情况，VOCs 有组织排放量为

0.0264t/a，无组织排放量 0.0139t/a，合计为 0.0403t/a；NOx有组织排放量为

0.4378t/a，无组织排放量 0.0000t/a，合计为 0.4378t/a。

综上，本次重新报批后 VOCs 合计减少量为 0.0574t/a；NOx合计减少量

为 0.0167t/a。总量由当地生态环境主管部门通过区域平衡予以核准分配。

3、排污权交易信息

根据《安徽省排污权有偿使用和交易管理办法（试行）》中“第五条：

现阶段实施排污权交易的排污单位为全省列入排污许可重点和简化管理范围

内有污染物许可排放量要求的排污单位。”根据《固定污染源排污许可分类



59

管理名录》（2019 年版），本项目建成后，全厂对应排污许可管理类别为简

化管理。

对照《排污许可证申请与核发技术规范 石墨及其他非金属矿物制品制

造》（HJ1119-2020），本项目各排污口均为一般排放口，一般排放口不许可

排放量，暂无排污权交易要求。因此，现阶段本项目暂不实施排污权交易。



60

四、主要环境影响和保护措施

施工

期环

境保

护措

施

施工期废气环境保护措施

本项目为新建项目，租赁的芜湖德豪润达光电科技有限公司厂区，主体

工程及环保设施已全部建设完工，因此本环评不对施工期进行评价。

运营

期环

境影

响和

保护

措施

一、废气环境影响和保护措施

详见“七、大气专项评价”。

二、废水环境影响和保护措施

1、废水污染源分析

本项目无生产废水外排，生活污水经化粪池预处理后接市政管网排入城

东污水处理厂处理。项目废水产生量见“二、建设项目工程分析”的“7、公

用工程”章节。

生活污水产生及排放情况详见下表。

表 4-1 项目废水产生及排放情况汇总一览表

污

染

源

名

称

污染物

污染物产生情况
治

理

措

施

处理后污染物情况 污水处理厂处理后排放

浓度

（mg/L）

产生

量

（t/a）
污染物

浓度

（mg/L）
排放量

（t/a）
污染物

浓度

（mg/L）
排放量

（t/a）

生

活

污

水

水量 / 408

化

粪

池

水量 / 408 水量 / 408
PH 6-9 / PH 6-9 / PH 6-9 /

COD 300 0.1224 COD 255 0.104 COD 50 0.020

BOD5 150 0.0612 BOD5 137 0.056 BOD5 10 0.004
SS 200 0.0816 SS 140 0.057 SS 10 0.004
氨氮 25 0.0102 氨氮 24 0.009 氨氮 5 0.002

表 4-2 废水间接排放口基本情况



61

排放口

编号

排放

口名

称

排放口地理坐标
排放

去向
排放规律

间歇

排放

时段

排放标准
经度 纬度

DW00
1

污水

排放

口

118.49742 31.35595

进入

城东

污水

处理

厂

间断排放，排

放期间流量不

稳定且无规

律，但不属于

冲击型排放

生产

时

城东污水

处理厂纳

管标准

2、废水治理措施可行性分析

项目车辆冲洗水、地面冲洗废水及初期雨水经截流沟三级沉淀池处理后，

均回用于降尘，无生产废水外排。厂区初期雨水一次最大量为 43.97 m3，同时

进入沉淀池的废水还有车辆冲洗废水、地面冲洗废水，这三种废水每日进入

沉淀池的最大废水量为 57.146 m3，本项目设置 1个三级沉淀池，位于厂区入

口处，容积为 70 m3，可处理需沉淀回用的废水。

3、地表水评价等级

根据 HJ2.3-2018第 5.2条中所列出的地面水环境影响评价分级判据标准，

本项目无生产废水外排，食堂废水经隔油池处理后与其他生活污水再一起经

化粪池预处理达到城东污水处理厂纳管标准，再接管城东污水处理厂，属于

“间接排放”，故评价等级为三级 B。

4、废水接管可行性分析

（1）城东污水处理厂概况

芜湖市城东污水处理厂建设地点位于芜湖市城东片区东北角，靠近青山

河，远期规模为 35 万 m3/d，近期工程规模为 6 万 m3/d，2014 年 12月正式

投入运营。其收水范围为芜湖市区扁担河东侧，芜屯公路北部的整个区域。

工程总投资为 35304.42万元，主要建设内容包括污水处理厂的建设及与污水

处理厂配套的污水管网（17 km，不包括街坊预留管）和 4座中途提升泵站。

污水处理厂由厂区部分和收水管网两大系统构成。

厂区建设内容包括进水泵房、细格栅间、初沉池、生化池、二沉池、加

氯间、尾水排江泵房等。经全面的技术、经济比较，污水处理采用生物脱氮



62

除磷工艺，污泥处理工艺采用机械离心浓缩脱水机。工艺流程技术先进成熟，

设计科学合理，具有运转可靠、占地面积小、单位处理成本低等特点，同时

还配备了进水、出水水质在线监测和水质化验系统，出水可达《城镇污水处

理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A标准。

（2）纳污可行性

根据分析，项目生活废水经预处理能够达到城东污水处理厂纳管标准，

本项目所在地在城东污水处理厂废水收集范围内，管网已建设到项目所在地，

可以正常接入。本项目建设后，全厂废水总排放量约为 1.36 m3/d，占污水处

理厂现有处理能力（6万吨/日）的 0.002%，所占比例很小，城东污水处理厂

在设计规模上可以接纳本项目的废水。污水处理厂废水经深度处理后，出水

可达《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A标准，尾

水排入长江。

本项目废水可达标排放，对地表水环境影响较小。



63

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

三、噪声环境影响和保护措施

1、项目噪声源强

项目中噪声主要来源于生产设施运行时产生的机械噪声，声源强度值为 75~85dB（A），噪声源强见下表。

表 4-3 本项目噪声源强及降噪措施汇总表（室外）

序

号
声源名称 型号

空间相对位置 声源源强 声源控

制措施
运行时段 位置 距厂界距离 m 声压级

/dB(AX Y Z 声压级（1m处/dB（A））

1 沥青搅拌

机
QLB-4000
55KW 12 -21 1 85

安装减

震基座

和减振

垫

08:00~16:00、
16:00~24:00

东 89 46.0

南 22 58.2

西 104 44.7

北 65 48.7

2
整体式导

热油加热

炉

100KW
100 m3/h 10 -20 1 75

东 91 35.8

南 22 48.2

西 102 34.8

北 65 38.7

3 干燥筒 37 K 11 -18 1 75

东 90 35.9

南 22 48.2

西 103 34.7

北 65 38.7

4 燃油燃烧

器
蒂吉博
ZZR4000 10 -19 1 75

东 92 35.7

南 24 47.4



64

西 101 34.9

北 63 39.0

5 热骨料提

升机

提升能力
350T/h 37

KW
11 -17 1 75

东 90 35.9

南 23 47.8

西 103 34.7

北 64 38.9

6 风机 / 10 -18 1 80

东 91 40.8

南 24 47.4

西 102 39.8

北 63 44.0

7 风机 / 12 -20 1 80

东 89 41.0

南 23 52.8

西 104 39.7

北 64 43.9

注：以项目厂区中心点（北纬 N31°21′20.663″ 东经 E118°29′'47.304″）为原点坐标。



65

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

2、预测模式

采用《环境影响评价技术导则 声环境》（HJ2.4－2021）推荐的噪声预测模

式。根据拟建项目对声环境产生影响的主要设备噪声源、噪声辐射和结构特点，

安装位置的环境条件以及噪声源至预测点的距离等因素进行预测。对同个厂房内

多个设备可作为面源，将整个厂房等效作为面源；室外的噪声源设备，则均视为

单个点源。

①室外点声源

只考虑几何发散衰减时，预测的基本公式如下：

)/(lg20)()( 00 rrrLrL pp 

式中：Lp(r)——预测点处声压级，dB；

Lp(r0)——参考位置 r0处的声压级，dB；

r——预测点距声源的距离；